s/d 6 Jumadil Ula 1409 H/ 10-15 Desember 1988 M, setelah mengkaji

beberapa makalah dari para ulama dan para ahli tentang hak-hak maknawiyah,

serta setelah mendengar diskusi yang terkait dengan hal itu, menetapkan

sebagai berikut :

1) Pertama, nama usaha, merek dagang, logo dagang, karangan, dan

Syeikh al-Khafifi (ahli fiqh

Mesir) mengartikannya sebagai kemaslahatan yang diperoleh secara syara.

Mustafa Ahmad Az-zarqa (ahli fiqh Yordania asal Suriah) mendefinisikannya

sebagai suatu kekhususan yang padanya ditetapkan syara suatu kekuasaan.

Lebih singkat lagi, Ibnu Nujaim (w. 970 H/1563 M) ahli fiqh mazhab Hanafi

Mendefinisikannya sebagai suatu kekhususan yang terlindung.
23

Teungku M. Hasbi Ash-Shiddieqy membagi pengertian hak kepada dua

bagian, yaitu pengertia secara khusus dan umum. Hak secara khusus

didefinisikan sebagai “sekumpulan kaidah dan nash yang mengatur dasar-